



Næstved Varmeværk A.m.b.a.  
Formand Lindy Nymark Christensen  
Åderupvej 22-24  
4700 Næstved

Stormgade 2-6  
1470 København K  
Tlf. 3392 2800  
Fax 3392 2801  
kebmin@kebmin.dk  
www.kebmin.dk

Ministeren

8. oktober 2012

J.nr. 2012-5445

**Kære Lindy Nymark Christensen**

Tak for dit og Jens Andersens brev af 25. september i år om kompensationsbetaling ved konverteringer fra naturgas til fjernvarme.

I fremfører, at naturgasdistributionsselskaberne ikke bør ydes nogen kompensation, da disse selskaber har haft adskillige år til at afdrage deres gæld. Det ønsker I, at en kommende national kompensationsordning skal tage hensyn til.

Jeg er helt enig i, at en ny kompensationsordning skal tage hensyn til, om det konkrete distributionsselskab har en gæld eller ikke. Der er allerede besluttet en ordning, som tager hensyn til det. De udtrædende gaskunder skal betale halvdelen af deres restgæld som engangskompensation. Energistyrelsen er nu ved at udmønte denne kompensationsordning i en ny bekendtgørelse, som forventes at træde i kraft i starten af det nye år.

Fjernvarmeværkerne anvender selv en sådan kompensationsmodel, når varmekunder udtræder af fjernvarmeforsyningen. Varmeforbrugerne skal ofte betale deres andel af værkets restgæld, når de træder ud af fjernvarmeforsyningen. De rydder så at sige op efter sig økonomisk, når de forlader varmeforsyningen. Samme princip vil nu blive anvendt, når gasforbrugere udtræder af gasforsyningen.

I den kommende kompensationsordning skal de udtrædende gaskunder som nævnt kun betale halvdelen af deres restgæld. Det er gjort for at sikre, at engangsbetøbet ved konverteringen står i rimeligt forhold til varmeforbrugerens opnåede besparelse. Der er således taget hensyn til fjernvarmekunderne.

De nye fjernvarmekunder kan desuden tilbydes en lempelig afbetaling af de omkostninger, som er forbundet med at skifte til fjernvarme. Engangskompensationen til naturgasdistributionsselskabet og tilslutningsomkostninger til den nye fjernvarmeforsyning kan betales som et løbende tillæg til fjernvarmeprisen – f.eks. over 10 år. Det kan Næstved Varmeværk selv beslutte.

I fremfører endvidere i jeres brev, at naturgasselskaberne skal fratages retten til at klage over konverteringsprojekter med positiv samfundsøkonomi. Det vil ikke være i overensstemmelse med de forvaltningsretlige grundsætninger, hvis en part fratages retten til at bringe en afgørelse til en uvildig klageinstans. Jeg finder snarere behov for stabile og tillidsskabende regler til gavn for alle parter. Løsningen er – en gang for alle – at etablere nogle klare regler for kompensati-on. Det vil den kommende bekendtgørelse sikre.

I gør endvidere opmærksom på i jeres brev, at DONG Gas Distribution A/S via regnskabsregler og udlodning af udbytte har opretholdt en betydelig gæld i di-stributionsselskabet. Det vil angiveligt resultere i høje kompensationsbetalinger. Hvis I mener, at det lokale distributionsselskab har anvendt en praksis, som ik-ke er i overensstemmelse med reglerne, har I selvfølgelig mulighed for at bringe sagen for Energitilsynet.

Jeg håber, at jeres konverteringsprojekt i Næstved vil blive understøttet af de nye, klare regler til gavn for alle parter i sagen.

Med venlig hilsen



Martin Lidegaard